INDICAÇÃO Nº
1336
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos Órgãos competentes, providências urgentes visando a canalização, obras de infra-estrutura e reflorestamento do córrego São Domingos, no município de Americana.

JUSTIFICATIVA

O referido córrego situa-se entre a Avenida Florindo Cibim e Avenida São Jerônimo, no bairro Parque das Nações, no município de Americana. Encontra-se em estado de total abandono, servindo de lixeira a alguns moradores menos conscientes, poluindo ainda mais o córrego.

Além deste agravante, o município tem sofrido há tempos, com a falta de atenção do poder público com relação a estas obras tão necessárias aos moradores do bairro em questão, e ao próprio município.

O Córrego São Domingos faz parte da história do município, e devido ao seu estado precário, de total abandono, corre sério risco de não resistir e morrer, caso não sejam adotadas medidas urgentes visando sua canalização e o reflorestamento de suas margens.

Todas as esperanças da comunidade recaem sobre o Governo do Estado, sempre sensível e atento aos municípios paulistas, notadamente quanto às questões que envolvem o meio ambiente.

Pelo exposto, espera-se que a presente reivindicação seja atendida, com a urgência que o caso requer, beneficiando assim, a população de Americana.

Sala das Sessões, em

Deputado Marcelo Bueno - PTB

SPL - Código de Originalidade: 655346 260506 1145